
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 134  del  28 NOVEMBRE 2023

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO DEI LAVORI SISTEMAZIONE 
STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2023

Oggetto:

L'anno DUEMILAVENTITRE addì VENTOTTO del mese di NOVEMBRE, alle ore  
OTTO e minuti QUARANTACINQUE, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

NOBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

NOCERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SICRISTINA ANNA ASSESSORE

Totale Presenti:  4 Totali Assenti:  2

Assiste il Segretario Generale Michele Crescentini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Ignazio Stefano Zanetta nella sua 
qualità di Vicesindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamata:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 28/12/2022 ad oggetto “Approvazione del 

documento unico di programmazione (DUP) 2023 - 2024 - 2025” con cui è stato approvato il 

DUP e i relativi allegati ed in particolare il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025, 

modificato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 30/01/2023, n. 14 del 27/04/2023 

e n. 43 del 30/10/2023. 

 

Considerato che è previsto l’intervento “Sistemazione straordinaria strade comunali 2023”. 

Visto il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Sistemazione straordinaria strade comunali 2023”, 

predisposto a novembre 2023, a firma dell’arch. Marco Lavatelli dell’Area Tecnica e composto dai 

seguenti elaborati:  

- Relazione generale 

- Planimetria generale degli interventi 

- Quadro di incidenza della manodopera 

- Cronoprogramma 

- Elenco dei prezzi unitari 

- Computo metrico estimativo e quadro economico 

- Capitolato speciale d’appalto 

- Fascicolo dell’opera 

 

ed avente il seguente quadro economico: 

  Importo dei lavori a base d'asta  €           236.923,23  

a) lavori a corpo da sottoporre a ribasso  €              230.903,76  

  di cui manodopera  €               41.356,77  

b) per oneri della sicurezza  €                 6.019,47  

      

e.1) Somme a disposizione   

e.5) Imprevisti  €                 2.369,23  

e.6) accantonamento per modifiche  €                 2.369,23  

e.8.2) incentivo art. 45  €                 3.790,77  

e.10) spese all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice  €                    947,69  

e.12) spese per pubblicità (ANAC)  €                    250,00  

e.16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale  €                 1.226,74  

e.18) IVA sui lavori  €               52.123,11  

      

  Somme a disposizione  €             63.076,77  

  Importo totale  €           300.000,00  

 

Vista la validazione del progetto sottoscritta dal responsabile unico del progetto, architetto Marco 

Lavatelli, in data 24 novembre 2023, ai sensi dell’articolo 42 del D.Lgs. 36/2023. 

Riscontrato che al progetto è stato assegnato il seguente codice CUP: E97H23000820004. 



 

 

Considerato che il progetto esecutivo: 

- interessa aree stradali pubbliche; 

- contempla opere che non cambiano la destinazione d’uso esistente; 

- è conforme alle normative tecniche, ambientali, edilizie ed igieniche, di sicurezza previste dalle 

leggi vigenti, più precisamente agli strumenti urbanistici adottati ed approvati, al regolamento 

edilizio vigente, nonché alle indicazioni e prescrizioni urbanistiche del PRG vigente. 

Dato atto che la spesa relativa lavori in oggetto per l’importo di € 300.000,00 trova copertura nel 

bilancio 2023/2025 al capitolo 20811/603/2023 “Piano Opere Pubbliche - Manutenzione 

straordinaria strade comunali 2023”. 

Dato atto pertanto che si può procedere all’approvazione del progetto esecutivo, poiché l’intervento 

risulta conforme agli indirizzi dell’Amministrazione Comunale. 

Visto il Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1) di approvare, per quanto sopra, il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Sistemazione 

straordinaria strade comunali 2023”, predisposto a novembre 2023, a firma dell’arch. Marco 

Lavatelli, dell’Area Tecnica, che prevede una spesa complessiva di € 300.000,00, composto dagli 

elaborati elencati in premessa; 

2) di approvare il quadro economico di spesa dell’intervento, esposto dettagliatamente in premessa; 

3) di dare atto che la spesa relativa lavori in oggetto, per l’importo di € 300.000,00 trova copertura 

nel bilancio 2023/2025 al capitolo 20811/603/2023 “Piano Opere Pubbliche - Manutenzione 

straordinaria strade comunali 2023”; 

4) di erogare il fondo incentivante di cui all’art. 45 del D.Lgs. 36/2023 relativo al presente progetto, 

come previsto dal regolamento per gli incentivi per le funzioni tecniche approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 176 del 6 dicembre 2022. 

Con successiva votazione favorevole unanime, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Ignazio Stefano Zanetta F.to Michele Crescentini

IL VICESINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 134 DEL 28/11/2023

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ

* * * * * * * * *

 Michele Crescentini

IL SEGRETARIO GENERALEBorgomanero, lì 15/12/2023

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 134 DEL 28/11/2023

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO

(Art. 124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Borgomanero, lì 15/12/2023

L'addetto alla pubblicazione attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata dal 
15/12/2023 all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi e comunicata contestualmente ai 
Capigruppo consiliari.

IL MESSO COMUNALE

Di Palma Riccardo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs. 82/2005).


